令和６年４月３０日

関 係 各 位

視覚障害教育・発達研究会

佐 島  毅

第２回「視覚障害教育・発達研究会 夏期研修会」のご案内

 謹啓 万緑の候 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、令和６年７月１４日（日）・１５日（月・祝）に、第２回視覚障害教育・発達研究会 夏期研修会を開

催いたします。今年も充実した講演・講座に加えて、沢山の教材教具を展示します。教材教具を用いたデモンス

トレーションもございます。ご多忙の折とは存じますが、多くの皆様の参加をお待ちしております。   謹白

１．日 程  令和６年７月１４日（日）   １２：３０〜１７：３０

      ７月１５日（月・祝）  ９：３０〜１２：３０

２．会 場  筑波大学 東京キャンパス１３４講義室

３．プログラム

◆ ７月１４日（日） 12:00 会場  12:25 開会

＜手で見て学ぶ子どもの指導と教材教具＞ 12:30-15:45

 講  演Ⅰ

 盲幼児・盲重複障害児の触探索・触空間の形成から弁別学習へ    12:30-14:00

          筑波大学  佐島   毅

 講  演Ⅱ

 触察による平面構成学習および立体構成学習の系統的な指導    14:15-15:45

  ―構成学習の基礎基本と指導ステップ・教具の活用・教え方―    宇都宮大学  福田 奏子

 実践講座Ⅰ ＜視覚障害児のための教材教具の紹介・活用・作成講座＞ 16:00-17:30

 16:00 障害の重い子どもの手の動きの方向づけを引き出す自作教具の紹介・作成方法および指導のポイント

        東京都立多摩桜の丘学園  松本健太郎

 16:40 重たい円柱さし教具の紹介・活用と教具の重さの重要性          松本健太郎・福田 奏子

 16:50 動く漢字筆順教材の紹介と活用         大田区立入新井第一小学校  二宮 一水

 17:10 触察迷路課題の紹介と活用      岩手県立一関清明支援学校  舘下 智子

◆ ７月１５日（月・祝） 9:00開場

 講  演Ⅲ

 算数・数学においてイメージを育てる指導      9:30-11:00

  ―関数のグラフを中心にー    筑波大学附属視覚特別支援学校  清和 嘉子

 実践講座Ⅱ

 見えにくさに寄り添った学習環境・教材教具の工夫と弱視児の指導で大切にしていること

  ー早期教育相談・地域支援等に携わってきた経験を通してー   11:15-12:30

         山梨県立山梨盲学校  薬袋  愛

４．参加費  ６,０００円 （学生・大学院生 １，０００円）

５．定 員  １２０名（定員になり次第、締め切らせていただきます。）

６．申し込み

 ◆ 締め切り ：７月８日（月）

 ◆ 申し込み方法

  ◇フォームからの申込み：フォームのＱＲコードはこちら

  ◇メールでの申込み： shattatsuken@gmail.com

   ①氏名（ふりがな）、②メールアドレス、③ご所属を明記してください。

７．参加費の振込締め切り・振込先

  ７月８日（月）までに以下の口座へお振り込み下さい。

  ゆうちょ銀行 １０６５０−２―３４９９４７９１ 視覚障害教育・発達研究会

  ※ ゆうちょ銀行以外の銀行から振込む場合

   銀行名 ： ゆうちょ銀行    加入者名： 視覚障害教育・発達研究会

   店 番 ： ０６８       店 名 ： 〇六八店

   口座番号： （普通）３４９９４７９

８．問い合わせ

 〒112-0012 東京都文京区大塚3-29-1 筑波大学人間系 佐島研究室気付

 「視覚障害教育・発達研究会」 （ E-mail:   shattatsuken@gmail.com ）

 佐島研究室ホームページ・Instagram

   ＨＰ                          Instagram

 《 アクセス 》

    筑波大学 東京キャンパス

    地下鉄丸の内線 茗荷谷駅（東京駅より11分） 下車徒歩３分

                  大学アクセスマップ